
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1103 
D.D. 3 dicembre 2010, n. 1480 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Piemonte. Misura 123 - Azione 1 
"Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli". D.G.R. 28/04/2008, n.49-8712. 
Bando. Approvazione della variante del progetto. Ditta Fratelli Castellino di Castellino 
Walter & C. s.n.c. 
 
La Giunta regionale con deliberazione 28 aprile 2008, n. 49-8712, e successive modifiche ed 
integrazioni, ha approvato il Bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla misura 123 
“Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali” – Azione 1 “Accrescimento del 
valore aggiunto dei prodotti agricoli”, del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 (di seguito 
PSR), incaricando la Direzione regionale Agricoltura ad emanare le istruzioni operative, in seguito 
approvate con determinazione dirigenziale n. 267 del 29 aprile 2008, ed ulteriormente precisate con 
la determinazione dirigenziale n. 334 del 24/04/2009; 
 
con la determinazione dirigenziale n. 528 del 13-05-2010 è stata quindi approvata la graduatoria dei 
progetti idonei riguardanti le domande presentate da Ditte operanti, in particolare, nel settore di 
produzione “ortofrutta”; 
 
nel prospetto allegato alla predetta determinazione è riportato l’elenco dei progetti inseriti in 
graduatoria, tra i quali compare quello della seguente Ditta di cui si riportano di seguito i 
riferimenti: 
 
Domanda n. 08000029721 Prot. ARPEA n. 31723 /2008 del 11/06/2008 
Beneficiario: Fratelli Castellino di Castellino Valter & C. s.n.c. 
Sede legale: Via Divisione Cuneense n.4 – 12089 Villanova Mondovi (CN) 
C.U.A.A.: 02159040043 
(omissis) 
Sede dell’investimento: Località Torre Bongiovanni n.1 – 12089 Villanova Mondovi’ (CN) 
Area di Localizzazione e Zona altimetrica: Areee Rurali Intermedie -Pianura 
Settore produttivo: Ortofrutta 
con la determinazione n. 831 del 28/07/2010 della Direzione Agricoltura, Settore Sviluppo Agro 
Industriale e Distrettuale, è stato approvato il progetto presentato dalla Ditta “Fratelli Castellino Di 
Castellino Valter & C. s.n.c.” per un contributo in conto capitale di € 971.307,91 pari al 40% della 
spesa ammessa a contributo di € 2.428.269,75; 
Il sig. Castellino Eugenio Giuseppe in qualità di legale rappresentante della Fratelli Castellino di 
Castellino Valter & C. s.n.c. ha presentato domanda di variante (presentata telematicamente in data 
13/09/2010 e consegnata a mano in data 14/09/2010, prot. n. 24484/DB1100 del 14/09/2010), 
richiedendo l’autorizzazione ad apportare varianti al progetto approvato; 
è’ stata effettuata l’istruttoria della variante ed è stato redatto apposito verbale in data 01/12/2010, 
prot. n. 32335/DB.11.03, conservato agli atti del Settore Sviluppo Agroindustriale e Distrettuale; 
preso atto che il suddetto verbale di istruttoria della variante propone l’approvazione della stessa e 
definisce ognuna delle seguenti voci: 
 
− elenco analitico degli investimenti ammessi a contributo; 
− spesa prevista in variante;  
− spesa ammessa a finanziamento in variante;  



− contributo concesso. 
 
sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni contenute nel suddetto verbale si procede 
pertanto all’approvazione della variante al progetto in esame; 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti gli artt. 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
 
vista la legge regionale n. 7/2001; 
 

determina 
 

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi del Programma di Sviluppo Rurale 
2007-2013 della Regione Piemonte. Misura 123, Azione 1, la variante al progetto specificato in 
premessa presentata dalla Ditta Ditta Fratelli Castellino di Castellino Valter & C. s.n.c., come da 
prospetto analitico di seguito riportato: 
 
Descrizione voci di 

spesa 
Tipologia 
interventi 
ammessi 

Note Spesa ammessa a 
contributo 

Contributo 
concesso 40% 

   Euro Euro 
Costruzione di 
fabbricati 

      

Costruzione 
magazzino 
lavorazione e 
conservazione  frutta 
in struttura 
prefabbricata in 
c.a.v.: 

      

Lavorazioni in 
opera:riempimento, 
sottofondi, 
pavimentazioni, 
murature ed opere di 
tubazioni per 
smaltimento acque 
meteoriche e fognarie 

a investimento 
confermato 251.172,09 

         
100.468,84 

Struttura in C.A.V. a investimento 
confermato 144.000,00 

           
57.600,00 

Copertura a investimento 
confermato 39.000,00 

           
15.600,00 

Portoni a investimento 
confermato 18.940,00 

            
7.576,00 



Descrizione voci di 
spesa 

Tipologia 
interventi 
ammessi 

Note Spesa ammessa a 
contributo 

Contributo 
concesso 40% 

Impianto elettrico a investimento 
confermato 55.700,00 

           
22.280,00 

Costruzione 
magazzino a 2 piani 
per deposito 
imballaggi ed 
attrezzature di 
lavorazione 

      

Realizzazione 
completa dell'opera  

a investimento 
confermato 468.361,07 

         
187.344,43 

impianto elettrico a investimento 
confermato 59.400,00 

           
23.760,00 

Costruzione tettoia 
per ricovero caldaia a 
biomassa 

      

Costruzione tettoia 
per ricovero caldaia a 
biomassa (I) 

c variante 
108.600,47 

           
43.440,19 

TOTALE 
COSTRUZIONE 
FABBRICATI 

   
1.145.173,63 

         
458.069,46 

NUOVI IMPIANTI        
Caldaia a biomassa c variante 

272.807,00 
         

109.122,80 
Impianto elettrico di 
collegamento della 
caldaia biomassa con 
l'impianto essicazione 
castagne 

c variante 
95.000,00 

           
38.000,00 

Impianto idraulico di 
collegamento della 
caldaia a biomassa 
con l'impianto 
essicazione 
castagne(II) 

c variante 
142.531,58 

           
57.012,63 

TOTALE NUOVI 
IMPIANTI 

   
510.338,58 

         
204.135,43 

NUOVE 
MACCHINE 

      

Numero 2 carrelli 
elevatori elettrici 

a investimento 
confermato 64.000,00 

           
25.600,00 

numero 2 transpallets 
elettrico 

a investimento 
confermato 13.940,00 

            
5.576,00 

TOTALE NUOVE 
MACCHINE 

   
77.940,00 

           
31.176,00 



Descrizione voci di 
spesa 

Tipologia 
interventi 
ammessi 

Note Spesa ammessa a 
contributo 

Contributo 
concesso 40% 

ACQUISTO DI 
VEICOLI 
SPECIALIZZATI 

      

numero 1 camion con 
allestimento 
isotermico con 
refrigerazione 

a investimento 
confermato 35.000,00 

           
14.000,00 

numero 1 camion con 
allestimento 
isotermico con 
refrigerazione 

a investimento 
confermato 120.000,00 

           
48.000,00 

TOTALE ACQUISTO 
VEICOLI 
SPECIALIZZATI 

   
155.000,00 

           
62.000,00 

NUOVE 
ATTREZZATURE 

      

Linea di pelatura 
castagne 

a risparmio di 
spesa 96.277,02 

           
38.510,81 

Impianto aspirazione 
polveri 

d investimento 
confermato 9.400,00 

            
3.760,00 

hardware e software 
per ufficio 

a investimento 
confermato 10.014,50 

            
4.005,80 

Linea di 
confezionamento 
pallet 

a investimento 
confermato 8.200,00 

            
3.280,00 

Linea di 
confezionamento per 
frutta coperchiatrice 

a variante 
33.925,00 

           
13.570,00 

Selezionatore ottico 
per castagne 

a variante 
191.250,00 

           
76.500,00 

Selezionatore ottico 
per castagne impianto 
di collegamento 

a variante 
30.000,00 

           
12.000,00 

TOTALE NUOVE 
ATTREZZATURE 

   
379.066,52 

         
151.626,61 

TOTALE 
INVESTIMENTI 

   
2.267.518,73 

         
907.007,50 

SPESE GENERALI 
E TECNICHE 

      

Spese generali su 
impianti, macchinari, 
attrezzature, veicoli 
specializzati (Max 
2,5%) 

   
28.871,79 

           
11.548,72 



Descrizione voci di 
spesa 

Tipologia 
interventi 
ammessi 

Note Spesa ammessa a 
contributo 

Contributo 
concesso 40% 

Spese generali su 
acquisto, 
ammodernamento e 
costruzione di 
fabbricati (Max 8%) 

   
85.975,30 

           
34.390,12 

TOTALE SPESE 
GENERALI E 
TECNICHE 

   
114.847,09 

           
45.938,84 

TOTALE 
GENERALE 

   
2.382.365,82 

         
952.946,34 

Note 
(I) Dal computo metrico delle opere edili  presentato (Ing. Lorenzo Eula) sono stati decurtati i 
seguenti importi: 
- € 2.292,68 per spese non ammissibili (voce n. 1 del computo) come stabilito dall’ allegato I – 
Istruzioni operative – D.D. 29 aprile 2008, n. 267 e s.m.i. punto 7 “Spese non ammissibili” lettera 
d) “demolizione di opere e manufatti esistenti”; 
- € 103,88 per voce (n. 2 del computo), € 20,98 per voce (n. 3 del computo), € 269,42 per voce (n. 
4 del computo), € 72,13 per voce (n. 5 del computo), € 21,90 per voce (n. 6 del computo), € 255,86 
per voce (n. 7 del computo), € 221,52 per voce (n. 8 del computo), € 43,62 per voce (n. 9 del 
computo) , € 45,06 per voce (n. 10 del computo), € 50,14 per voce (n. 11 del computo), € 1.771,73 
per voce (n. 12 del computo), € 1.491,98 per voce (n. 13 del computo), € 186,50 per voce (n. 14 del 
computo), € 493,20 per voce (n. 15 del computo), € 101,53 per voce (n. 16 del computo), € 93,35 
per voce (n. 17 del computo), € 302,40 per voce (n. 18 del computo), € 73,27 per voce (n. 19 del 
computo), € 570,00 per voce (n. 20 del computo), € 48,07 per voce (n. 21 del computo), € 15,30 per 
voce (n. 22 del computo), € 32,84 per voce (n. 23 del computo), non computate come da prezziario 
regionale di riferimento per Opere e Lavori pubblici approvato con D.G.R. 41-8246 del 18/02/2008 
pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte n.10 del 06/03/2008 (come stabilito dall’ Allegato I – 
Istruzioni Operative – D.D. 29 aprile 2008, n. 267. e s.m.i. Punto B); 
- € 4.800,00 (voce n. 25 del computo) per stralcio del costo delle opere antincendio come da 
comunicazione dell’Ing. Eula nota prot. n. 30698/DB1100/6.60.20 del 18/11/2010.  
(II)  Dal computo metrico dell’impianto idraulico di collegamento tra caldaia a biomassa ed 
impianto di essicazione  presentato (P.I. Riccardo Soggiu)) sono stati decurtati i seguenti importi: 
- € 1.110,06 per spese non ammissibili (voce n. 1 del computo,) € 787,86 per spese non 
ammissibili (voce n.2 del computo), € 868,50 per spese non ammissibili (voce n. 10 del computo), € 
708,87 per spese non ammissibili (voce n.11 del computo), € 1.533,38 per spese non ammissibili 
(voce n.12 del computo), € 1.056,16 per spese non ammissibili (voce n.13 del computo), € 852,04 
per spese non ammissibili (voce n.14 del computo), € 1.160,43 per spese non ammissibili (voce n.26 
del computo), € 620,52 per spese non ammissibili (voce n.27 del computo), € 2.003,68 per spese 
non ammissibili (voce n.28 del computo), € 4.479,96 per spese non ammissibili (voce n.29 del 
computo),  € 3.776,49 per spese non ammissibili (voce n.38 del computo), € 1.846,68 per spese non 
ammissibili (voce n.39 del computo), € 957,78 per spese non ammissibili (voce n.40 del computo), € 
981,48 per spese non ammissibili (voce n.41 del computo), € 519,36 per spese non ammissibili 
(voce n.42 del computo) in quanto il 24,03% utile di impresa indicato nell’ analisi dei prezzi  è già 
computato nel costo dei beni  e nelle relative ore di lavoro; 
- € 49,56 per voce (n.3 del computo), € 03,00 per voce (n.4 del computo), € 03,41 per voce (n.5 
del computo), € 05,21 per voce (n.6 del computo), € 433,78 per voce (n.7 del computo), € 97,72 per 



voce (n.8 del computo), € 34,02 per voce (n.9 del computo),  € 05,36 per voce (n.15 del computo),      
€ 25,82 per voce (n.16 del computo), € 408,36 per voce (n.17 del computo), € 179,52 per voce (n.18 
del computo),  € 135,88  per voce (n.19 del computo), € 1.621,20 per voce (n.20 del computo), € 
2.480,52 per voce (n.21 del computo), € 07,00 per voce (n.22 del computo), € 99,00 per voce (n.23 
del computo), € 83,88 per voce (n.24 del computo), € 401,76 per voce (n.25 del computo), € 84,00 
per voce (n. 30 del computo), € 209,00 per voce (n. 31 del computo), € 894,72 per voce (n.32 del 
computo), € 270,36 per voce (n.33 del computo), € 675,00 per voce (n.34 del computo), € 62,96 per 
voce (n. 35 del computo), € 134,40 per voce (n.36 del computo), € 241,28 per voce (n.37 del 
computo), € 500,00 per voce (n.43 del computo), € 86,00 per voce (n.44 del computo), € 30,60 per 
voce (n. 45 del computo) non computate come da prezziario regionale di riferimento per Opere e 
Lavori pubblici approvato con D.G.R. 41-8246 del 18/02/2008 pubblicato sul B.U. della Regione 
Piemonte n.10 del 06/03/2008 (come stabilito dall’ Allegato I – Istruzioni Operative – D.D. 29 
aprile 2008, n. 267. e s.m.i. Punto B); 
 
2) di approvare la concessione di un contributo in conto capitale di € 952.946,34 pari al 40% della 
spesa ammessa a contributo di € 2.382.365,82, come previsto dalla citata D.G.R. n. 49-8712 del 
28/04/2008.  
Avverso la decisione la Ditta potrà presentare: 
a) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dal ricevimento 
del presente atto; 
b) ricorso straordinario davanti al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal ricevimento 
del presente atto. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del Regolamento n. 8/R del 29 luglio 2002 “Ordinamento e 
disciplina dell’attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 

Il Dirigente 
Loredana Conti 

 


